Edição 810 | Ano 14
30 de junho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DELIBERAÇÕES DOSCONSELHOSMUNICIPAIS

ATA DA 2^REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
RATIFICAÇÃO E EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: RLVW5JOV-QWUPNGQP-EE7KVR9J-QFWMXE4A
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO DESIDERIO/BA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

sfln nFSiPFRin conselho municipal de saúde CONSELHO MUNICIPAL
DE QAODE

1  ATA DA 2^ REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

2  CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DESIDÉRIO

3  ANO 2021

4

5  Aos vinte 0 dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e um às quatorze horas e trinta

6  minutos, deu-se inicio a 2® Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde ano 2021

7  realizada no formato remoto. Presentes o presidente do conselho e secretário de saúde

8  Adrianno José de O. A. do Nascimento, a coordenadora da Atenção Básica Danielli Manheze

9  Santana, a senhora Selma Santana e Raquel Pereira dos Santos - secretária executiva. Foi

10 verificada e confirmada a existência de quorum com a presença dos conselheiros, o quanto

11 segue: Danilo Alves das Neves, Janaina Souza Passos Martins, Kédma Regina Macêdo

12 Portela de Souza, Maria das Virgens Ribeiro de Souza, Reginita Cezar dos Santos de Jesus.

13 Raquel iniciou a reunião, apresentou aos conselheiros a nova coordenadora da atenção básica,

14 em seguida passou a fala para o presidente Adrianno que cumprimentou os presentes e

15 agradeceu a participação de todos. Após, solicitou que a secretária executiva que

16 apresentasse as pautas do dia. Pauta 01 - Apresentação da tabela de preços do

17 laboratório Citodiagnóstico para adequação ao valor pago pelo SUS. Neste momento, a

18 coordenadora da atenção básica cumprimentou aos presentes, falou um pouco sobre sua nova

19 função junto ao município, posteriormente abordou acerca da solicitação encaminhada pelo

20 laboratório Citodiagnóstico localizado na cidade de Barreiras e é referência em citologia cervico

21 - vaginal requerendo o reequilíbrio dos valores na tabela do exame citopatológico cervico

22 vaginal/microfiora-rastreamento (preventivo) que atualmente é fornecido pelo valor de R$10,00

23 reais (dez reais) cada lamina. No entanto, o SUS paga R$ 14,00 reais (quatorze reais) por

24 lamina desde dezembro de 2020. A coordenadora explicou que a solicitação do laboratório

25 requer ainda pagamento retroativo entre os meses de dezembro de 2020 a abril de 2021. A

26 conselheira Maria das Virgens perguntou sobre o porquê do laboratório não ter solicitado a

27 adequação logo que houve a mudança no SUS, uma vez que já se passou tanto tempo, como

28 seria realizado esse pagamento retroativo. As conselheiras Reginita César e Janaina Martins

29 concordaram com a fala da conselheira Maria das Virgens em relação á demora em informar

30 ao conselho a alteração da tabela de preços dos preventivos. Reginita salientou que é de suma

31 importância o conselho estar a par de todas as demandas da assistência á saúde publica

32 municipal. Danielli esclareceu que o laboratório somente encaminhou a solicitação em abril de

33 2021. Tendo em vista a importância do procedimento para a população, os conselheiros

34 presentes aprovou a alteração da tabela de preços do preventivo. Pauta 02: Apreciação e

Edição 810 | Ano 14
30 de junho de 2021

Página 3

ATADA 2^REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2 CONSELHOMUNICIPAL DE SAÚDE

Certificação Digital: RLVW5JOV-QWUPNGQP-EE7KVR9J-QFWMXE4A
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 810 | Ano 14
30 de junho de 2021

Página 4

Certificação Digital: RLVW5JOV-QWUPNGQP-EE7KVR9J-QFWMXE4A
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 810 | Ano 14
30 de junho de 2021

Página 5

Certificação Digital: RLVW5JOV-QWUPNGQP-EE7KVR9J-QFWMXE4A
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 810 | Ano 14
30 de junho de 2021

Página 6

Certificação Digital: RLVW5JOV-QWUPNGQP-EE7KVR9J-QFWMXE4A
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 810 | Ano 14
30 de junho de 2021

Página 7

Certificação Digital: RLVW5JOV-QWUPNGQP-EE7KVR9J-QFWMXE4A
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
compras@saodesiderio.ba.gov.br.

EXTRATO DE CONTRATO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2021

CREDENCIAMENTO MÉDICOS Nº 002/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2021.

CONTRATO Nº 167/2021

DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto o Credenciamento para Seleção de contratação de prestação de
serviço na área de saúde, nas especialidades de Clínica Geral, Ginecologia e Obstetrícia,
Anestesiologia, Cirurgia Geral, Ortopedia, Psiquiatria, Pediatria, Urologia, Cardiologia,
Gastroenterologia, Mastologia, Endocrinologia, Dermatologia, Cirurgia Pediátrica, Pneumologia,
Infectologia, exames, cirurgias para atender aos pacientes da rede Municipal de Saúde de São
Desidério/BA, de acordo com as especificações,  valores e obrigações descrito no contrato.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, inscrita no CNPJ sob

o nº 07.243.265/0001-60.

CONTRATADO: MARQUES E BARBOSA SERVIÇOS MÉDICOS S/S, inscrita no CNPJ sob o nº

17.072.714/0001-08

VALOR: O valor Total é de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).

DA BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993, Lei Estadual 9.433/05.

VIGÊNCIA: Será de 10 (dez) meses a contar da data da assinatura do contrato.

São Desiderio, BA. 29 de junho de 2021

Edição 810 | Ano 14
30 de junho de 2021

Página 8

RATIFICAÇÃO E EXTRATO

Certificação Digital: RLVW5JOV-QWUPNGQP-EE7KVR9J-QFWMXE4A
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

Praça da Matriz nº 22 – Centro – CEP: 47990-000 – TELEFAX (77) 3616.2121/2125

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2021

RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 Art. 25, caput do artigo, da Lei Federal n° 8.666/93 alterada pelas Leis Federais nº 8.883/94 e

9.648/98.

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais:

RECONHECE a situação de CHAMAMENTO PÚBLICO VIA CREDENCIAMENTO no presente

processo, e autoriza a contratação direta da empresa MARQUES E BARBOSA SERVIÇOS

MÉDICOS S/S, inscrita no CNPJ sob o nº 17.072.714/0001-08, estabelecida na Rua

Severino Vieira, nº 142, Centro, Barreiras, representada pelo sócio Sr. Mario Marques de

Araújo Neto, portador da  Cédula de Identidade nº 029648 CRM/BA e CPF nº 024.288.505-

55. São Desidério/BA, 29 de junho de 2021. José Carlos de Carvalho/Prefeito Municipal.

Edição 810 | Ano 14
30 de junho de 2021

Página 9

Certificação Digital: RLVW5JOV-QWUPNGQP-EE7KVR9J-QFWMXE4A
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

	DELIBERAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
	ATA DA 2^REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

	EXTRATO
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO

		2021-06-30T16:32:51-0300